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 VALPARAÍSO, 17 de junio de 2021. 
 
 
 
 OFICIO Nº 1389/4/2021 
 
 
 
 La COMISIÓN DE EDUCACIÓN, en sesión celebrada el día 
de hoy, acordó hacer presente a Ud. que tomó conocimiento de la preocupación de la 
Coordinadora Microcentro del Pacífico de la comuna de Toltén, señora Patricia Arellano, 
quien hace llegar copia de comunicación suscrita también por los profesores encargados 
de las escuelas públicas Flor del Valle, La Cascada, Camagüey, La Concepción, y Púchilco, 
en la que manifiestan su preocupación y posición frente al comunicado del servicio que 
dirige, respecto del supuesto proyecto de pasantía y traslado de estudiantes y profesores 
a establecimientos urbanos, previa consulta a los padres y apoderados, para llevar a cabo 
el proceso en el mes de julio de este año. 
 
 En tal sentido, la Comisión acordó solicitar a Ud. tenga a 
bien informarla acerca del objetivo y propósitos de dicho programa de pasantía. 
 
 Lo que tengo a honra comunicar a Ud., en virtud del 
referido acuerdo, y por orden del Presidente de la Comisión, H. Diputado Mario Venegas 
Cárdenas. 
 
 

Dios guarde a Ud., 
 
 
 
 
 

MARÍA SOLEDAD FREDES RUIZ, 
Abogada Secretaria de la Comisión. 

 
 
 
 
 
 
 
 
AL DIRECTOR EJECUTIVO DEL SERVICIO LOCAL DE EDUCACIÓN PÚBLICA DE COSTA 
ARAUCANÍA, SEÑOR PATRICIO SOLANO OCAMPO. 
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De: Cristina Girardi Lavin
A: Comisión de Educación
Cc: Maria Soledad Fredes Ruiz
Asunto: RV: INFORMA POSICIÓN FRENTE CIERRE DE ESCUELAS RURALES DE LA COMUNA DE TOLTÉN
Fecha: miércoles, 16 de junio de 2021 21:03:24
Archivos adjuntos: CARTA MICROCENTRO.pdf

 
 
De: Patricia Lorena Arellano Cárdenas [mailto:patricia.arellano@educacionpublica.cl] 
Enviado el: miércoles, 16 de junio de 2021 16:29
Para: Partes Costa Araucania <partes.costaaraucania@educacionpublica.cl>
CC: Patricio Edmundo Solano Ocampo <patricio.solano@educacionpublica.cl>; Jessica Pamela
Sandoval Garcés <jessica.sandoval@educacionpublica.cl>; Luis Aurelio Sáez Escamilla
<luis.saez@educacionpublica.cl>; Juan Anavalón Inzunza <juan.anavalon@educacionpublica.cl>;
Hector Miguel Barra Rabanal <hector.barra@educacionpublica.cl>; yasnaprovoste@senado.cl;
edusen@senado.cl; Mario Venegas Cardenas <mvenegas@congreso.cl>; Camila Vallejo Dowling
<camila.vallejo@congreso.cl>; Cristina Girardi Lavin <cgirardi@congreso.cl>; Rodrigo Gonzalez
Torres <rodrigogonzalez@congreso.cl>; Camila Rojas <camila.rojas@congreso.cl>; Juan Santana
<juan.santana@congreso.cl>; Gonzalo Winter <gonzalo.winter@congreso.cl>;
comunicacionesdep@educacionpublica.cl; alejandra.grebe@educacionpublica.cl;
raul.figueroa@mineduc.cl; Celso Miranda Zavala <celso.miranda@educacionpublica.cl>; Mariela
Patricia Sarabia Zambrano <mariela.sarabia@educacionpublica.cl>; Franklin Ortiz Cid
<franklin.ortiz@educacionpublica.cl>; Olivia del Carmen Benavente Moraga
<olivia.benavente@educacionpublica.cl>; Cecilia Vallejos Osses
<cecilia.vallejos@educacionpublica.cl>; Nellys Scarlit Mora Paz <nellys.mora@educacionpublica.cl>;
Carlos Jaime Neira Martinez <carlos.neira@educacionpublica.cl>
Asunto: INFORMA POSICIÓN FRENTE CIERRE DE ESCUELAS RURALES DE LA COMUNA DE TOLTÉN
 
Sr. Patricio Solano Ocampo
Director Ejecutivo SLEPCA.
 
Mediante la presente, quisiera informar a usted, y a las autoridades que se adjunta la misiva
indicados,  la postura frente a la decisión informada por el área pedagógica del cierre de las
escuelas rurales de la comuna de Toltén programada para el 01 de julio del 2021. 
 
Esperando una pronta respuesta, ante tan inesperada acción, se despide atentamente.
 
Patricia Arellano
Coordinadora Microcentro Del Pacifico
Comuna Toltén 
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